
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:

- che con Decreto del Sindaco n.3/8 del 07/01/2008 al sottoscritto è stato dato incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica;

- che con Decreto n.377 del 26/11/2015 del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed
Energia della Regione Marche è stato concesso un contributo di € 153.000,00, per l’intervento di
prevenzione del rischio sismico relativo al ponte sul Fiume Potenza di Via Collio;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.302 del 30/11/2015 è stato preso atto del suddetto
finanziamento di € 153.000,00 concesso con Decreto n.377 del 26/11/2015 del Dirigente del Servizio
Infrastrutture, Trasporti ed Energia della Regione Marche;

- che con Determinazione n.365 del 21/05/2016 è stato affidato l’incarico per le fasi di progettazione
ed esecuzione dei lavori di prevenzione del rischio sismico del ponte sul Fiume Potenza di Via
Collio, ai seguenti tecnici:
Ing. Papa Roberto, nato a San Severino Marche (MC) il 02/09/1975, residente in Falconara1)

Marittima (MC) Via Spagnoli n. 25, C.F.: PPARRT75P02I156R, iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Macerata al n. A 1028,  dipendente dell’E.R.A.P. di Ancona, per la prestazione di
progettazione definitiva ed esecutiva per l’importo di € 6.259,50 + 4% Inarcassa pari ad € 250,38 per
complessive € 6.509,88 + IVA al 22% di € 1.432,17 per il totale di € 7.942,05 (CIG: Z911A056B3);
Ing. Fabio Massimo Eugeni, nato a San Severino Marche (MC) il 11/01/1958 ed ivi residente in2)

Via Leonardo da Vinci n. 13, C.F.: GNEFMS58A11I156Z, matricola n. 320582,  iscritto all’Albo
Nazionale degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A466, appartenente allo Studio di
Ingegneria Eugeni Fabio Massimo e Federici Massimo, con sede in Via Dante Alighieri n. 16 di
62027 San Severino Marche (MC),  C.F. e P:IVA: 00960670438, per la prestazione di Direzione
Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità lavori e
redazione certificato di regolare esecuzione per  l’importo di € 9.711,00 + 4% Inarcassa pari ad €
388,44 per complessive € 10.099,44 + IVA al 22% di € 2.221,88 per il totale di € 12.321,32 (CIG:
Z581A05706);

- che detti incarichi professionali sono stati formalizzati con Convenzione Registro Scritture

Oggetto: DECRETO N.377 DEL 26/11/2015 DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ED ENERGIA DELLA REGIONE MARCHE.
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PONTE SUL FIUME POTENZA DI VIA COLLIO.
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
DEI LAVORI PRINCIPALI ESEGUITI DALLA DITTA CALZOLARI S.R.L.. CUP:
I57B16000090002. CIG: 7305495D2D.

Determinazione dirigenziale n. 815 del 03-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: FE_LL.PP.
CIG: 7305495D2D

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 815 DEL 03-09-2018



Città di San Severino Marche

Lavori in economia (Liste in economia n.1, 2, 3)                    / 9.066,43

Importo contratto (importo lavori ribassato del 25,56%) 79.843,40

IMPORTO CONTRATTUALE 82.985,07 105.252,03

92.544,18

AGGIUDICAZIONE
€

SOMME A DISPOSIZIONE:

VARIANTE
€

Oneri sicurezza

Iva su appalto 10%         8.298,51 9.618,56

3.141,67 3.641,42

Private n.305 del 01/06/2018;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.294 del 07/11/2017 è stato approvato il progetto
esecutivo denominato “Miglioramento sismico del ponte sul Fiume Potenza di Via Collio” per
l’importo di € 153.000,00;

-  che il CUP assegnato all’intervento è I57B16000090002;

- che l’importo di € 153.000,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 2834/00 I.C.593/2016;

- che con Determinazione n.136 del 17/02/2018 i lavori principali di “Miglioramento sismico del
ponte sul Fiume Potenza di Via Collio” sono stati affidati alla ditta Impresa Calzolari S.r.l. con sede
a Macerata, Via I Maggio n.3/d, P.I. 01366190435 che ha offerto il ribasso dello 25,560%,
corrispondente ad un importo contrattuale di €  82.985,07 al netto dell'Iva e compresi gli oneri di
sicurezza pari ad € 3.141,67 oltre I.V.A.;

- che il CIG assegnato al suddetto affidamento è  7305495D2D;

- che con la ditta Calzolari S.r.l. è stato sottoscritto Contratto d’Appalto Rep.n.5616 del 19/04/2018;

- che con Determinazione n.354 del 28/04/2018 è stato affidato l’incarico di collaudatore statico
dell’intervento di “Miglioramento sismico del ponte sul Fiume Potenza di Via Collio” all’Ing.
Massimo Federici nato a San Severino Marche (MC) il 29/10/1956 ed ivi residente in Via
dell’Abbondanza n.16/A, C.F. FDRMSM56R29I156I, iscritto all’Albo Nazionale degli Ingegneri
della Provincia di Macerata al n.465, appartenente allo Studio di Ingegneria Eugeni Fabio Massimo
e Federici Massimo, con sede in Via Dante Alighieri n. 16 di 62027 San Severino Marche (MC),  C.F.
e P.I. 00960670438, per l’importo di € 2.380,00 + Inarcassa 4% € 95,20 + Iva 22% € 544,54, totale €
3.019,74 (CIG: Z56235C3C9);

- che i lavori hanno avuto inizio il 30/04/2018;

- che durante il corso dei lavori è stata riscontrata la necessità di rinnovare le linee idriche
adduttrici esistenti, utilizzando le economie derivanti dal ribasso d’asta e il Direttore dei Lavori,
Ing. Fabio Massimo Eugeni, ha redatto una variante in corso d’opera conformemente all’Art.106,
comma 1), lettera c) del D.Lgs. 16/04/2016 n.50;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.230 del 14/07/2018 con la quale è stata approvata la
variante in corso d’opera ai lavori di “Miglioramento sismico del ponte sul Fiume Potenza di Via
Collio”, secondo il seguente Quadro di Raffronto:

Determinazione dirigenziale n. 815 del 03-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

5.218,44 7.842,66

733,60

                    /

Assicurazione validatore del progetto 350,00 350,00

Spese tecniche

Iva 22% su spese tecniche e Inarcassa

Spese di pubblicità         500,00          /

        3.654,05 4.196,19

Collaudo statico 2.380,00 2.380,00

        15.970,50 18.340,01

Inarcassa 4% su collaudo statico 95,20 95,20

Imprevisti Iva compresa         2.741,53

Iva 22% su collaudo statico e Inarcassa 544,54 544,54

                /

906,64

Economie ribasso d‘asta 27.415,33                /

Iva 10% su lavori in economia
(Liste in economia n.1, 2, 3)

Incentivi Art.113 D.Lgs. 50/2016

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: 70.014,93 47.747,97

        2.208,01 2.740,57

TOTALE PROGETTO     153.000,00    153.000,00

Inarcassa 4% su spese tecniche

- che la copertura finanziaria dell’importo dei lavori, ribadito in € 153.000,00, è stato confermata al
Capitolo 2834/00 I.C.593/2016;

- che, in merito ai lavori aggiuntivi di variante, con Determinazione n.682 del 23/07/2018 è stato
reso efficace l’Atto di Sottomissione sottoscritto con la ditta Calzolari S.r.l. e inserito in data
03/09/2018 al n.398 del Registro delle Scritture Private;

- che la perizia di variante, alla luce delle nuove ed aggiuntive lavorazioni previste, determina
inoltre un aumento delle spese tecniche relative alla fase di esecuzione delle opere e quindi di
spettanza del Direttore dei Lavori, pertanto con Determinazione n.786 del 25/08/2018 sono state
stabilite le nuove clausole contrattuali relative alla prestazione professionale dell’Ing. Fabio
Massimo Eugeni.

Visto che i lavori si sono conclusi il 01/08/2018.

Visto che con nota del 21/08/2018, assunta al Prot.n.24513 del 21/08/2018, il Direttore dei Lavori,
Ing. Fabio Massimo Eugeni, ha trasmesso e seguenti documenti finali:
- Stato Finale dei Lavori eseguiti a tutto il 13/08/2018 dell’importo complessivo di € 105.252,03 (Iva
10% esclusa), da cui risulta il credito residuo di € 526,26 + Iva 10% di € 52,63 per il totale di €
578,89;
- Relazione sul Conto Finale del 13/08/2018 redatta ai sensi dell’Art.14 comma 1) lettera e) del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n.49 del 07/03/2018;
- Certificato di Regolare Esecuzione del 13/08/2018 redatto ai sensi dell’Art.102 del  D.Lgs. n.50 del
18/06/2016.

       638,82

Determinazione dirigenziale n. 815 del 03-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Lavori in economia ripristino sottoservizi, pubblica
illuminazione e finiture (Iva compresa)



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 815 del 03-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto che dal 02/08/2018 al 11/08/2018 sono stati pubblicati gli Avvisi a Creditori senza che
siano pervenute segnalazioni in merito.

Visto il Certificato del 25/08/2018 a firma del Responsabile del Procedimento, Arch. Andrea
Pancalletti, dal quale si evince che la ditta Calzolari S.r.l. non ha ceduto a terzi i suoi crediti.

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento sul conto finale Prot.Int.n. 72/4 del
25/08/2018.

Visto il Certificato di Collaudo statico e di conformità delle opere strutturali redatto in data
27/07/2018 dall’Ing. Massimo Federici, riferito alla Pratica n.47/2798 del Servizio Tutela, Gestione e
Assetto del Territorio della Regione Marche - Ufficio Sismica di Macerata.

Visto che il credito dovuto alla Ditta Calzolari S.r.l. pari ad € 526,26 + Iva 10% di € 52,63 per
il totale di € 578,89, trova copertura finanziaria al Capitolo 2834/00 - I.C. 593/2016 Sub 6.

Visto il D.U.R.C. Protocollo INAIL n.12833600 al quale si evince la regolarità contributiva
della Ditta  Calzolari S.r.l..

Richiamate le vigenti disposizioni legislative ed in particolare il D.Lgs n. 267/2000, il D.P.R.
05/10/2010 n.207, il D.Lgs. 18/04/2016 n.50 ed il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti n.49 del 07/03/2018.

D E T E R M I N A

1) Di considerare tutto quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto.

2) Di prendere atto della conclusione dei lavori di “Miglioramento sismico del ponte sul Fiume
Potenza di Via Collio”, il cui progetto esecutivo fu approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n.294 del 07/11/2017 e la successiva Variante con Deliberazione di Giunta Comunale
n.230 del 14/07/2018, la cui esecuzione è stata realizzata dalla ditta Impresa Calzolari S.r.l. con sede
a Macerata, Via I Maggio n.3/d, P.I. 01366190435, secondo il Contratto d’Appalto Rep.n.5616 del
19/04/2018 e l’Atto di Sottomissione Registro delle Scritture Private n.398 del 03/09/2018.

3) Di approvare la Stato Finale dei Lavori  a tutto il 13/08/2018 dell’importo complessivo di €
105.252,03 (Iva 10% esclusa) ed il Certificato di Regolare Esecuzione del 13/08/2018 redatto ai sensi
dell’Art.102 del  D.Lgs. n.50 del 18/06/2016 dal Direttore dei Lavori, Ing. Fabio Massimo Eugeni,
relativo ai lavori denominati “Miglioramento sismico del ponte sul Fiume Potenza di Via Collio”
eseguiti dalla Ditta  Calzolari S.r.l..

4) Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento, alla Ditta Calzolari S.r.l., del
credito residuo pari ad € 526,26 + Iva 10% di € 52,63 per il totale di € 578,89, con copertura
finanziaria al Capitolo 2834/00 - I.C. 593/2016 Sub 6.

5) Di dare atto che i lavori riferiti all’Atto di Sottomissione di cui alla Determinazione n.682 del
23/07/2018, sono interamente terminati e che quindi l’economia al Capitolo 2834/00 - I.C. 593/2016
Sub 6, per effetto della liquidazione da predisporre, è pari a € 0,00.



Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 05-09-2018

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 05-09-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 03-09-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 10-09-18 al 24-09-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 25-09-18 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 03-09-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 815 del 03-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to PANCALLETTI ANDREA


